
Farní listy VII/2007 

 
str.8 

 
���������	
��

 
Je tu zá�í. Nový školní rok. U�itelé se t�ší na své 
žáky a žáci na své u�itele. I já se t�ším na svého 
u�itele. Vyu�uje mi základy k�es�anství, mám 
v n�m pekelné mezery. Místo náboženství jsem 
chodil „za školu“ a místo ot�enáše se u�il vázat 
pionýrský šátek. Nejsem na to dvakrát hrdý, ale 
byla taková doba. Možná proto v kostele tak málo 
potkávám své vrstevníky. Možná jsou na tom jako 
já. Nikdo mi v d�tství nevypráv�l o Bohu tak, 
abych si tuto oporu mohl životem nést. M�j u�itel 
m�l št�stí, vychovávala ho k�es�anská rodina. Má 
tak p�ede mnou náskok a léta cviku ve svatých 
v�domostech. M�že m� dou�ovat. Ob�as mi nosí 
knihy na povinnou �etbu a já �tu rád. P�ipravím si 
pak f�ru otázek k diskuzi, a n�kdy se t�ším, jak ho 
v n��em nachytám. Nenachytám. M�j u�itel má 
zvláštní nadání. Odpoví mi dv� t�i v�ty a ty sedí. Já 
�eknu po chvíli „Jasn� !“ a pokra�ujeme dál. Velmi 
efektivní výuka. P�esto, �lov�k je tvor netrp�livý, 
cht�l jsem v�d�t rychleji. Kliknu na internet 
a žasnu, kde se berou ty mraky odkaz� 
na k�es�anskou tématiku. Po pár hodinách 
nadšeného samostudia mi jde hlava kolem. Po pár 
dnech cítím p�edávkování (informacemi) 
a zklamání; vím stále mén�. O�ekával jsem 
zodpov�zené otázky. Vzdávám své usilování, ze 
kterého mi plyne pou�ení: 
-  být  trp�livý, B�h dá každému v jeho pravou 
chvíli vše, co zrovna pot�ebuje; 
-  být  pozorný  k Jeho svaté p�ítomnosti kdekoliv 
se práv� nacházím, jsem práv� v kostele… 
naslouchám; 
-  mít  d�v�ru, opustit sv�j úsudek, p�edstavu 
a nechat se vést; Ježíš �ekl: Vezmi na sebe sv�j k�íž 
a následuj mne.  
P�ijmout pokorn� sv�j k�íž: své otázky, problémy, 
závislosti, své utrpení (nev�domost). K�íž je  
symbolem lidského utrpení. Dlouhá svislá �ára 
symbolizuje správnou cestu vp�ed. Pr�se�ík je 
k�ižovatka, na které se rozhoduješ. Cokoliv 
posuzuješ, otá�íš se bu� doleva nebo doprava a pak 
už nejdeš po správné cest�, ale po té kratší. Po té 
chodí hodn� lidí celý život. Po�ád sem tam, od 
extrému k extrému. A zase p�es k�ižovatku. Ve 
v�tšin� p�ípad� totiž posuzuješ nesprávn�. Ježíš 
nám dává návod…následuj mne: ud�lej to co já. 
Dokaž svou víru. Chytré. 
M�žu se modlit, prosit, on jen �íká - Amen, pravím 
vám, neznám vás. Musím u�init ten krok. Jeden 
sta�í. 
Up�ímn� se p�iznám, rušil m� pohled Ježíše na 
k�íži. Pohled na zobrazení trpícího �lov�ka. Takový 
Buddha a jiní osvícení se usmívají. Ježíš se však za 
nás ob�toval. Žádný jiný. 
M�žeme si myslet, že bylo v jeho moci se tak 
strašnému utrpení vyhnout. On nám ale ukázal, že  

 
 
 
jsou situace, kdy se utrpení moráln� nelze vyhnout. 
A že je možné dát utrpení, kterému se nelze 
vyhnout, p�ístupem k n�mu, jak nás u�í k�es�anství, 
smysl.  
Lepší odkaz neznám.  
Obdivuji, jak dokázal odhadnout lidi, vid�l do 
budoucna… jaký máme rok? Pokrok jde dop�edu, 
všechno se vyvíjí, zdokonaluje. Ježíšova slova 
a u�ení z�stávají nep�ekonané, jeho ob�� a poselství 
jsou v��né. �ím to?  Ne�ekl nám totiž na rovinu jak 
to je. 
�ekl - poj� za mnou.A šel do poušt� najít to, co 
hledám. 
Co hledám a pro�?  
Když si položím opravdovou otázku do svého nitra, 
správné odpov�di mi budou p�icházet.  
Kde je žák, musí být zákonit� u�itel. Tak se kruh 
otázek a odpov�dí op�t uzav�e do jednoty. 
Je to Boží hra. Je-li má otázka málo opravdová, 
kruh je v�tší, uzavírá se pomalu, p�es mnohé 
k�ižovatky, p�es mnoho u�itel�. Každý a všechno 
m�že být nástrojem Božího pou�ení. 
Vždy se najde správný u�itel nebo kniha, film, 
událost, i náhodn� zaslechnutá �i p�e�tená v�ta, 
která „zapadne“, která mi má n�co osv�tlit. 
Vím, že hledám n�jak složit�, abych zjistil, jak je 
pravda jednoduchá. Ale vrásky si kv�li tomu 
ned�lám. I jiné náboženské nauky chápou u svých 
žák� pot�ebu vlastního vývoje. Sv�d�í o tom mnohé 
kóany (formulace, paradoxní hádanky), jako je 
tento: 
Mladý muž se ptá mistra: „Jsem za�áte�ník a práv� 
m� sem do kláštera p�ijali. Odkud najdu p�ístup 
k zenu (u�ení)?“ Mistr �ekl: „Slyšíš bublání 
horského potoka?“  
„Ano, slyším,“ odpov�d�l mnich. „Vstup k n�mu 
tudy,“ tak zn�la mistrova odpov��. 
Žádné dlouhé vysv�tlování. Ve skute�nosti nemusíš 
mnoho v�d�t. O teorii to není. Je to o tob�, o tvém 
život�. Tv�j pravý u�itel vlastn� nic ned�lá. Také za 
své pou�ení nic nežádá. Dnes se za r�zné výuky, 
p�ednášky, seminá�e a kursy nemálo platí. 
Zde platí zákon: Darmo jste vzali, darmo dávejte! 
Otázka na záv�r. Je m�j mistr dobrým u�itelem? 
Odpov�� je: Zeptejte se mého mistra, jestli jsem 
dobrým žákem. 
Není dobrá ani špatná cesta. Je jen cesta po které 
krá�íš. Ud�láš jeden krok, nebesa ud�lají dva. 
 
Po pár dnech t�ídím mailovou poštu a �tu jeden 
pozdrav (cit.): 
Ahoj X. Chodíš ješt� do kostela? Byl bych rád, 
kdyby jsi mn� n�kdy vzal sebou.M�j se.Y. 
A pak že to nefunguje…Nový 
žá�ek…a u�itel…Boží hra za�íná.   
 

ž & u 

���������	
������
� �


